
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'
SPORT E MANIFESTAZIONI

DETERMINAZIONE  N. 494 / 2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DOCUMENTI TECNICI- PIANO 
DELLA  SICUREZZA-  RIGUARDANTI  LA  MANIFESTAZIONE  FIERA  DI 
CASALGRANDE CHE SI SVOLGE DAL 14 AL 22 SETTEMBRE 2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 50 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione Documento Unico di Programmazione 
(DUP) - Periodo 2019/2021”;

- n. 51 del 20.12.2018 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2019/2021" e 
successivi provvedimenti n. 6 del 12/02/2019, n. 12 del 18/03/2019 e n. 41 del 30/07/2019;

delibere di Giunta Comunale:

- n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" e successivi 
provvedimenti n. 17 del 14/02/2019, n. 32 del 21/03/2019 e n. 92 del 30/07/2019;

- delibera di G.C. n. 16 del 14.02.2019 ad oggetto: "Assegnazione degli obiettivi e delle 
risorse umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 
e approvazione piano degli obiettivi e della performance";

delibera di G.C. n. 87 del 25/07/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario – FIN003 – 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175, comma 
5-bis, D. Lgs. n. 267/2000 – PRIMO PROVVEDIMENTO"; 

Visto il decreto del sindaco n. 22/2019 del 10.07.2019 concernente il conferimento 
dell’incarico di Posizione Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del Settore Vita 
della Comunità, per una durata pari a 12 mesi;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 2230656/2 Prestazioni di servizi Fiera;

Considerato che l'Amministrazione Comunale intende organizzare la Fiera dal 14 al 22 
Settembre 2019 in centro a Casalgrande e si rende necessario produrre agli organi 
competenti (Questura - Prefettura - Ausl) una relazione generale dell'evento con 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

particolare riferimento alle specifiche riguardanti:

- la sicurezza come da Circolare del Ministero dell'Interno 28 luglio 2017,

- il piano di emergenze ed evacuazione ed allegati (art. 43 del D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81 e 

s.m.i. - D.Lgs. 3 agosto 2009, n.106), 

- la comunicazione del Piano di Soccorso Sanitario 

- redazione planimetria generale e di progetto;

Considerato che l’architetto Marco Gelsomino cod. fisc. GLSMRC66H19E289C di 
Casalgrande è idoneo alle funzioni tecniche da espletare, relative alle certificazioni da 
produrre come sopra riportato, in quanto persona d'esperienza, dimostrata negli anni 
passati nell'organizzazione di altri eventi sul territorio comunale;

Visto il preventivo prot. n. 14372/2019 per le prestazioni tecniche relative (la planimetria 
generale e di progetto del piano della sicurezza) di Fiera di Casalgrande 2019 che si 
svolge in centro a Casalgrande dell’ architetto Marco Gelsomino di € 750,00 + contributo 
cassa geometri del 4% e IVA 

Dato atto che:
- il fine che si intende perseguire è quello di garantire la sicurezza della manifestazione 
fiera 2019

-l’oggetto del contratto è l’affidamento a persona di provata professionalità del servizio di 
allestimento manifestazione temporanea;

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto; 

Considerato che:

-ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

-ai sensi dell’art 1 comma 450 della Legge 27.12.2006 n. 296, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. 145/2018, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 
euro non è necessario fare ricorso al mercato elettronico; 

Visto l' Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA

1) di affidare all’architetto Marco Gelsomino cod. fisc. GLSMRC66H19E289C di 
Casalgrande l' incarico per la predisposizione dei documenti tecnici, come sopra elencati, 
del progetto Fiera di Casalgrande 2019 che si terrà dal 14 al 22 Settembre 2019 in centro 
a Casalgrande;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) di assumere impegno di spesa di € 950,00 sul cap. 2230656/2 “Prestazioni di servizi 
Fiera” come da prospetto in calce (CIG. Z3529C2064);

3) di dare atto che:

-i contratti si concluderanno secondo quanto disposto dall'art. 1326 del codice civile;

-il compenso sarà liquidato in una unica soluzione al termine delle prestazioni

per un importo di € 950,00 (compresa IVA 22% e contributo Inarcassa 4%) all’architetto 
Marco Gelsomino per l'incarico di redigere la planimetria generale e di progetto del piano 
della sicurezza di Fiera di Casalgrande 2019;

5) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento all’architetto Marco Gelsomino cod. fisc. GLSMRC66H19E289C CIG: 
Z3529C2064 per € 950,00 (compresa cassa geometri del 4% e IVA 22%)  su 
presentazione di regolare fattura o documento equipollente, nel rispetto delle regole dello 
split-payment, debitamente corredato della liquidazione tecnica e della verifica di regolarità 
contributiva (DURC) da parte del responsabile competente conseguente alla emissione 
del necessario buono d’ordine;

6) di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31.12.2019;

7) di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 art. 23 e 37, disponendo la 
pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione dedicata alla “Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2230656/2 2019 172
3

prestazioni tecniche 
per allestimento 
fiera 2019

ARCHITETTO 
MARCO 
GELSOMINO

€950,00

 

Lì, 13/09/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 494 del 13/09/2019

Posizione Organizzativa  SPORT E MANIFESTAZIONI 

Proposta n° 879/2019

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  PER  REDAZIONE  DOCUMENTI  TECNICI-  PIANO  DELLA 
SICUREZZA-  RIGUARDANTI  LA  MANIFESTAZIONE  FIERA  DI  CASALGRANDE  CHE  SI 
SVOLGE DAL 14 AL 22 SETTEMBRE 2019 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 13/09/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 494 del 13/09/2019

SPORT E MANIFESTAZIONI

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DOCUMENTI TECNICI- PIANO 
DELLA SICUREZZA- RIGUARDANTI LA MANIFESTAZIONE FIERA DI CASALGRANDE 
CHE SI SVOLGE DAL 14 AL 22 SETTEMBRE 2019 . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 13/09/2019 al 28/09/2019 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 30/09/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


